



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社 フュートレック 上場取引所 東
 コード番号 2468 URL <https://www.fuetrek.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦川 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部長 (氏名) 西田 明弘 TEL 06-4806-3112
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	360	△34.0	△132	—	△131	—	△132	—
2020年3月期第1四半期	546	△8.9	△141	—	△142	—	△161	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △129百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △152百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△14.15	—
2020年3月期第1四半期	△17.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,933	2,834	67.0
2020年3月期	4,243	2,994	65.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,635百万円 2020年3月期 2,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	3.00	3.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	850	△32.4	△200	—	△205	—	△210	—	△22.44
通期	2,200	△19.6	25	138.0	20	225.2	10	—	1.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	9,504,200株	2020年3月期	9,504,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	146,460株	2020年3月期	146,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	9,357,740株	2020年3月期1Q	9,357,740株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、経済・社会活動が制限された結果、個人消費や輸出の急速な減少、雇用情勢の悪化など、景気は急速に後退いたしました。世界的にこの状況は当面続くものと思われ、先行きは不透明な状態です。

このような環境のなか、当社グループは、音声認識事業分野とCRM事業分野を含む「ソフトウェア開発・ライセンス事業」を中核事業とし、各事業の更なる強化に努めました。

「ソフトウェア開発・ライセンス事業」においては、緊急事態宣言発令前に社員の在宅勤務体制を確立し、出社せずとも開発効率を低下させることなく事業活動が継続できる体制といたしました。しかし、「映像制作・メディア事業」においては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によって、各テレビ局の活動自粛による番組制作の延期や各企業の広告宣伝意欲の減退等の影響を受けました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間における経営成績としましては、売上高は360百万円(前年同四半期比34.0%減)、営業損失は132百万円(前年同四半期は営業損失141百万円)、経常損失は131百万円(前年同四半期は経常損失142百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は132百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失161百万円)となりました。

セグメントごとの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、次のとおりであります。

セグメントの名称	第20期 第1四半期連結累計期間 (百万円)	第21期 第1四半期連結累計期間 (百万円)	増減 (百万円)
ソフトウェア開発・ライセンス事業	170	155	△14
映像制作・メディア事業	286	202	△84
その他事業	89	2	△87
売上高合計	546	360	△185

①ソフトウェア開発・ライセンス事業(音声認識事業分野、CRM事業分野、システム開発事業分野)

売上高は155百万円(前年同四半期比8.6%減)、営業損失は111百万円(前年同四半期は営業損失118百万円)となりました。

音声認識事業分野の売上高は61百万円(同45.5%減)となりました。前第1四半期連結累計期間と比較し、主に受託業務に係る売上が減少したことによるものであります。

CRM事業分野の売上高は84百万円(同59.3%増)となりました。前第1四半期連結累計期間と比較し、主に前年からの新規顧客の増加によってソフトウェア利用料(初期利用料を含む)やサービス提供に伴う保守料等の使用料収入が増加したこと、および既存顧客からのカスタマイズ業務に係る売上が増加したことによるものであります。

②映像制作・メディア事業(映像制作・メディア事業分野)

売上高は202百万円(同29.4%減)、営業損失は22百万円(前年同四半期は営業損失6百万円)となりました。前第1四半期連結累計期間と比較し、広告代理店業務に係る売上及び映像制作業務に係る売上が減少したことによるものであります。新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、各テレビ局の活動自粛や各企業の広告宣伝意欲の減退等の影響を受けました。

③その他事業(上記を含まないその他事業分野)

売上高は2百万円(同97.3%減)、営業利益は1百万円(前年同四半期は営業損失16百万円)となりました。当社は、2019年7月1日付で、その他事業セグメントに含まれていたプロモーション事業を譲渡いたしました。このため、前第1四半期連結累計期間と比較し、売上高が大きく減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ309百万円減少し、3,933百万円となりました。

総資産の内訳は、流動資産が3,282百万円(前連結会計年度末比338百万円減)、固定資産が651百万円(同29百万円増)であります。流動資産の主な変動要因は、現金及び預金の増加78百万円、受取手形及び売掛金の減少401百万円、仕掛品の増加24百万円によるものであり、固定資産の主な変動要因は、無形固定資産のその他の増加37百万円によるものであります。

負債の部では、流動負債が399百万円(同149百万円減)、固定負債が700百万円(同増減無)であります。

流動負債の主な変動要因は、買掛金の減少21百万円、未払法人税等の減少33百万円、流動負債のその他の減少94百万円によるものであります。

純資産の部では、利益剰余金の減少160百万円等により2,834百万円(同159百万円減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月11日付「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報に基づき算定いたしました。詳細につきましては本日(2020年8月6日)公表いたしました「連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,777,660	2,856,500
受取手形及び売掛金	521,631	120,052
有価証券	200,000	200,000
仕掛品	27,176	51,804
その他	96,984	54,601
貸倒引当金	△2,177	△655
流動資産合計	3,621,275	3,282,305
固定資産		
有形固定資産	53,118	52,593
無形固定資産		
のれん	163,454	155,670
ソフトウェア	88,369	84,982
その他	36,742	74,549
無形固定資産合計	288,566	315,203
投資その他の資産		
投資有価証券	231,770	237,278
その他	48,530	46,454
投資その他の資産合計	280,300	283,732
固定資産合計	621,985	651,529
資産合計	4,243,260	3,933,834
負債の部		
流動負債		
買掛金	80,466	59,065
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	130,000	130,000
未払法人税等	37,116	3,966
賞与引当金	1,473	751
その他	199,945	105,507
流動負債合計	549,001	399,290
固定負債		
長期借入金	700,000	700,000
固定負債合計	700,000	700,000
負債合計	1,249,001	1,099,290
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,979	733,979
資本剰余金	920,215	920,215
利益剰余金	1,221,223	1,060,712
自己株式	△70,014	△70,014
株主資本合計	2,805,402	2,644,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△15,154	△9,506
その他の包括利益累計額合計	△15,154	△9,506
非支配株主持分	204,010	199,158
純資産合計	2,994,259	2,834,544
負債純資産合計	4,243,260	3,933,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	546,755	360,836
売上原価	455,530	305,072
売上総利益	91,225	55,763
販売費及び一般管理費	233,177	188,753
営業損失(△)	△141,951	△132,990
営業外収益		
受取利息	44	40
受取配当金	550	400
為替差益	—	158
助成金収入	—	2,000
その他	696	786
営業外収益合計	1,290	3,385
営業外費用		
支払利息	1,757	1,713
為替差損	142	—
その他	125	—
営業外費用合計	2,025	1,713
経常損失(△)	△142,686	△131,318
特別利益		
固定資産売却益	63	—
特別利益合計	63	—
特別損失		
固定資産除却損	1,499	—
投資有価証券評価損	12,356	—
特別損失合計	13,856	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△156,479	△131,318
法人税、住民税及び事業税	4,704	2,238
法人税等調整額	3,725	1,851
法人税等合計	8,430	4,089
四半期純損失(△)	△164,909	△135,408
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,178	△2,970
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△161,730	△132,437

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△164,909	△135,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,995	5,648
その他の包括利益合計	11,995	5,648
四半期包括利益	△152,914	△129,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△149,735	△126,789
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,178	△2,970

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。